
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 30 AGOSTO 2021

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  PER  ALCUNE  UU.OO.  E  SERVIZI 
DELL’AGENZIA (XVII PROVVEDIMENTO 2021).

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(MM)



 Fascicolo nr. 24/determinazioni/2021

Pagina 2 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;
PREMESSO che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili  dei  sottoelencati  Servizi  e  UU.OO. 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale:

fornitura di farmaci veterinari

2. Emergenza Sanitaria:
servizio di  effettuazione test  per la ricerca del  virus Sars Cov 19 presso l’aeroporto di  Milano 
Malpensa - mese di agosto

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad una verifica presso il  portale  della  Azienda Regionale per  l’Innovazione e gli  Acquisti 
(A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, c.  
449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296, ad eccezione di quanto previsto al punto 1 (farmaci veterinari);

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 
2020”; allegato 2 della D.G.R. XI/4232 del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”), nonchè l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad attivare apposite procedure con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di farmaci veterinari mediante adesione alla convenzione ARIA “Farmaci e Vaccini 
Veterinari - Sicil Zootecnica - ARIA_2020_049 – lotto 122”:
premesso che,  con nota a mezzo e-mail  in data 23/08/2021, l’U.O.C.  Servizio Farmaceutico ha 
chiesto di aderire alla convenzione “Farmaci e Vaccini Veterinari – Sicil Zootecnica – ARIA_2020_049 
– lotto 122”, stipulata da ARIA con l’impresa Sicil  Zootecnica Srl  di  Catania e avente scadenza 
02/08/2024, per i fabbisogni comunicati dal Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale, come di seguito dettagliati: 

Lotto 
ARIA

Nome lotto
Nome commerciale 

prodotto

Costo a 
confezione 
(oltre IVA)

Fabbisogno 
per adesione 

(in confezioni)

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

22

Fipronil 2,5 mg/ml 
flacone per pompetta 
dosatrice 500 ml Cani, 

Gatti

FIPRALONE SPRAY 
500ML 2,5MG/ML

€ 22,90 42 € 961,80

dato atto che il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione contraente ed 
il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura sul Negozio Elettronico Centrale Acquisti 
(N.E.C.A.); 

ritenuto, quindi, di aderire alla convenzione stipulata da ARIA “Farmaci e Vaccini Veterinari – Sicil 
Zootecnica  –  ARIA_2020_049  –  lotto  122”,  come  riepilogato  nella  tabella  sopra  riportata,  e, 
pertanto, di autorizzare il Direttore dell’U.O.C. Servizio Farmaceutico all’emissione dell’ordinativo di 
fornitura, attraverso il  Negozio Elettronico Centrale Acquisti (N.E.C.A.), nei confronti dell’impresa 
Sicil Zootecnica Srl di Catania, alle condizioni e modalità precisate nella citata convenzione, per una 
spesa complessiva stimata di € 961,80 (oltre IVA 10%);

propone l’affidamento della fornitura di farmaci veterinari all’impresa Sicil Zootecnica Srl, secondo 
quanto  prevede  la  convenzione  denominata  “Farmaci  e  Vaccini  Veterinari  –  Sicil  Zootecnica  – 

Pagina 3 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


ARIA_2020_049  –  lotto  122”, stipulata  da  ARIA  con  l’impresa  sopra  indicata,  per  un  importo 
complessivo stimato di € 961,80 oltre IVA 10% pari a € 96,18 per un totale di € 1.057,98; 

2. per il servizio di effettuazione test per la ricerca del virus SARS COV 19 presso l’aeroporto di Milano 
Malpensa - mese di agosto:
premesso che con determinazione n. 327 del 09.08.2021 è stato disposto di prorogare per il periodo 
dal 31.07.2021 al 30.08.2021, il servizio di effettuazione test presso l’Aeroporto di Milano Malpensa 
per  la  ricerca  del  virus  SARS  COV  2  nei  confronti  dei  passeggeri  provenienti  dall’India,  dal 
Bangladesh e dallo Sri Lanka, affidato all’Istituto Ortopedico Galeazzi – Gruppo San Donato, giusta 
deliberazione 372 del 29.06.2021, verso il corrispettivo di spesa stimato di € 18.300,00 (IVA 22% 
compresa) e precisamente:

IRCSS ISTITUTO ORTOPEDICO GALEAZZI OFFERTA Q.TA’ stimata TOTALE
QUOTA FORFETTARIA DIE PER 16 ORE € 500,00 30 € 15.000,00
IVA  22% €   3.300,00

IMPORTO COMPLESSIVO IVA 22% COMPRESA € 18.300,00

considerato che la spesa contabilizzata risulta essere solo quella relativa alla quota forfettaria die e 
non al costo dei test (pari a €/test 19,00 IVA esente), in quanto il fabbisogno di test inizialmente 
stimato, per il mese di luglio, si è rilevato sovradimensionato rispetto alla reale necessità;

atteso che. viceversa, il numero di test effettuati alla data del 23.08.2021 è pari a 547 e risulta 
pertanto essere di gran lunga superiore a quello precedentemente stimato;

ritenuto pertanto di integrare la determinazione n. 327 del 09.08.2021 prevedendo per l’intero mese 
di agosto 2021 un numero stimato di test di 800 per un importo complessivo di € 15.200,00 (IVA 
esente), che si aggiungono ad € 15.000,00 oltre IVA 22% relativo alla quota forfettaria die per 16 
ore, di cui alla citata determinazione n. 327 del 09.08.2021, per un totale complessivo per il servizio 
del mese di agosto pari a € 33.500,00 (IVA compresa);

ritiene di integrare, per il  periodo dal 31.07.2021 al  30.08.2021, il  servizio di effettuazione test 
presso  l’Aeroporto  di  Milano  Malpensa  per  la  ricerca  del  virus  SARS  COV  2  nei  confronti  dei 
passeggeri provenienti dall’India, dal Bangladesh e dallo Sri Lanka, affidato all’Istituto Ortopedico 
Galeazzi – Gruppo San Donato, giusta deliberazione 372 del 29.06.2021, il corrispettivo di spesa 
precedentemente stimato di € 18.300,00 (IVA compresa), come di seguito precisato:

IRCSS ISTITUTO ORTOPEDICO GALEAZZI OFFERTA Q.TA’ stimata TOTALE

QUOTA FORFETTARIA DIE PER 16 ORE € 500,00 30 € 15.000,00

IVA  22% €   3.300,00
IMPORTO COMPLESSIVO IVA COMPRESA (già 
contabilizzato nella determinazione n. 327/2021)

€ 18.300,00

COSTO SINGOLO TEST IVA ESENTE € 19,00 800 € 15.200,00

IMPORTO COMPLESSIVO IVA COMPRESA € 33.500,00

RITENUTA la congruità dei prezzi proposti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.257,98 (IVA esente, IVA 
10% inclusa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare le forniture dei seguenti beni alle ditte sottoelencate:
1. Sicil Zootecnica Srl di Catania:

Pagina 4 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


C.F./P.IVA 01168420873
fornitura di  farmaci  veterinari  mediante  adesione  alla  convenzione  ARIA “Farmaci  e  vaccini 
veterinari - Sicil Zootecnica – ARIA_2020_049 – lotto 122” (scadenza 02/08/2024)
complessivi € 961,80 (oltre IVA 10%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre   8204921301 – Figlio Z5032CEB6D

2. IRCSS Istituto Ortopedico Galeazzi - Gruppo San Donato di Milano:

C.F./P.IVA 05849220156
proroga per il  periodo dal 31.07.2021 al 30.08.2021 del servizio di effettuazione test per la 
ricerca del virus SARS COV 2 nei confronti dei passeggeri provenienti dall’India, dal Bangladesh 
e dallo Sri Lanka presso l’Aeroporto di Milano Malpensa
complessivi € 15.200,00 (IVA esente)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Figlio ZEE32D3177

b) di nominare/confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.):
- per  la  fornitura  di  farmaci  veterinari  occorrenti  al  Dipartimento  Veterinario,  il  Direttore  del 

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, Dott. Marco Magrini;

- per il servizio di effettuazione test per la ricerca del virus SARS COV 2, il Dott. Giovanni Rulli 
Direttore  dell'UOC  Programmazione  Integrata  e  Rapporti  Interdipartimentali  -  Dipartimento 
PAAPSS, 

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei costi;

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento come segue:
punto  a)1 (farmaci  veterinari  mediante  adesione  a  convenzione  ARIA)  €  1.057,98  (IVA  10% 
inclusa), ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità economico/patrimoniale, Centri di 
Costo/unità  di  prelievo  a  seconda  della  distribuzione,  Conto  Economico  14010810 “Prodotti 
farmaceutici per uso veterinario”, Esercizi:
- 2021: € 125,95 (IVA 10% inclusa)
- 2022: € 352,66 (IVA 10% inclusa)
- 2023: € 352,66 (IVA 10% inclusa)
- 2024: € 226,71 (IVA 10% inclusa)

punto a)2 (test per SARS COV 2) € 15.200,00 (IVA esente) ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia di  contabilità economico/patrimoniale, Esercizio 2021, conto economico 14062190 “Altre 
prestazioni  per  servizi  sanitari  da  terzi”  -  rendicontazione  in  28/SAN,  centro  di  costo/unità  di 
prelievo 995000110/EMER; 

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 16.257,98 (IVA esente, IVA 
10%  inclusa), è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

Pagina 5 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 6 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: acquisto  di  beni  e  servizi  per  alcune  UU.OO.  e  servizi  dell’Agenzia  (XVI 
provvedimento 2021).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2021
conto n. 14010810 per €     125,95 (IVA 10% inclusa)
conto n. 14062190 per € 33.500,00 (IVA esente)

ai Conti Economici del Bilancio 2022
conto n. 14010810 per €   352.66 (IVA 10% inclusa)

ai Conti Economici del Bilancio 2023
conto n. 14010810 per €   352,66 (IVA 10% inclusa)

ai Conti Economici del Bilancio 2024
conto n. 14010810 per €   226,71 (IVA 10% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/08/2021
IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

